
          令和７年 12月 24 日 

公益財団法人 建築技術教育普及センター 

 

 

令和７年一級建築士試験「設計製図の試験」 

標準解答例の公表について 

 

 令和７年 10 月 12 日(日)に実施された標記試験の標準解答例（合格水準の標準的な解答

例をいう。）を下記のとおり公表します。 

 一級建築士試験は、建築士法第 13 条及び第 15 条の２の規定に基づいて、国土交通大臣

の指定試験機関である当センター（理事長 井上 勝徳）が実施しています。 

 

記 

 

１．標準解答例は、試験の透明性を高めるとともに、建築士を志す者に対して、習得すべ

き知識及び技能（一級建築士として備えるべき「建築物の設計に必要な基本的かつ総

括的な知識及び技能」をいう。）の目安を示す資料として、当センターに設置された試

験委員会で作成されたものです。この標準解答例は、インターネット上の当センター

のウェブサイト（URL https://www.jaeic.or.jp/）に掲載します。なお、標準解答例は、合格水

準の標準的な解答例を示すことを意図したものです。 

 

２．計画の要点等については、公表することにより、解答パターンが定型化するなど、適

正な試験実施に影響を及ぼすことが想定されることから、公表しておりません。 

 

３． この標準解答例を転載・複製等する場合は、当センターの許諾を得て下さい。 

 

４． この標準解答例に対する質問・問合せについては、一切お答えいたしません。 



１

５

休憩室

風除室

受水槽室
64㎡

EPS

消火ポンプ室

厨房

エントランス
ホール

更衣室(女)

更衣室(男)

住民交流
スペース

授乳室

風除室

書庫

3
,
5
0
0

3
,
5
0
0

給湯
室 守衛室

会議室B

町長室

大会議室
154㎡

書庫

倉庫

サーバー室

給湯室

移
動

式
間

仕
切

り

会議室A

6,000

副町長室倉庫

44㎡

真

北

東-西断面図  縮尺1/200

１階平面図・配置図 縮尺1/200

２階平面図  縮尺1/200

G.L.

３階平面図  縮尺1/200

道　路  境  界  線

隣　地  境  界  線

公　園

歩道

床

面

積 １　階

建築面積

面積表

２　階

３　階

（算定式及び合計）

（算定式及び合計）

（算定式及び合計）

（算定式及び合計）

（算定式及び合計）

㎡　

㎡　

㎡　

㎡　

床面積の合計

㎡　

   ㎡≧700㎡　事務室

議場ロビー

屋上庭園

議会事務局 議長室

委員会室

議員控室

傍聴席

屋上緑化

2
0
0

4
,
0
0
0

4
,
5
0
0

4
,
0
0
0

1
,
0
0
0

道
路
斜
線

2
,
1
0
0

▼RFL(1)

▼3FL

▼2FL

▼1FL

6
0
0

1
6
,
8
0
0

北側道路境界線から28ｍ超える範囲
(4.6+6.0+4.6)×1.25＝19.0ｍ≧13.3ｍ

隣
地
斜
線

ピット

事務室(1)カフェ(厨房) 更衣室(女)

事務室(2) サーバー室書庫

委員会室議場ロビー 議場

塔屋

住民交流スペース

2
0
,
0
0
0

相談ブース

相談ブース

倉庫

車椅子
使用者用
スペース

サービス用駐車場

5,000

4,600

16×8.5+13×10+24×18.5＝710

40×28＝1,120 3,080

40×28＝1,120

40×21＝  840

40×28＝1,120

太陽光パネル

屋上設備スペース屋上設備スペース

風除室

待合スペース

窓口カウンター

移動式間仕切り

廊下 廊下

廊下

廊下傍聴席

凡

例 　標準解答例① 　(この標準解答例は、合格水準の標準的な

   解答例を示すことを意図したものです。)
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北側道路境界線から28ｍ以内の範囲
(4.6+14.0+4.6)×1.25＝29.0ｍ≧13.3ｍ

●今後の学習に向けて

　以下は設計条件のうち、法令に関する内容の一部を示したものであり、今後の学習の参考として下さい。

【道路高さ制限】　

本課題の敷地は、準住居地域で、道路高さ制限の斜線勾配は1.25、容積率の限度は300％である。 建築基準法第56条第1項第一号、第2項、別表第3の規定により、

「前面道路の反対側の境界線」からの水平距離25ｍ以下の範囲内において道路高さ制限が適用される。なお、東側道路高さ制限は、建築基準法施行令第132条の規

定により、北側道路境界線からの水平距離が28ｍ以内は道路幅員を14ｍ、28ｍ超の部分は道路幅員を6ｍとして算定した。

【隣地高さ制限】　

本課題の敷地は、準住居地域で、建築基準法第56条第1項第二号イの規定により。「当該部分から隣地境界線までの水平距離を定める数値が1.25とされている建築物

で高さが20ｍを超える部分を有するものにあっては、それぞれの部分から隣地境界線までの水平距離のうち最小のものに相当する距離に1.25を乗じたものに20ｍを加

えたもの」の範囲内において隣地高さ制限が適用される。今回の計画建築物は高さ20ｍを超えて計画されていないことから、隣地境界線上に立上り20ｍ、斜線勾配は

1.25として算定した。

【延焼のおそれのある部分】

本課題の敷地は、準防火地域に指定されている。建築基準法第2条第六号の規定により、建築物の外壁の開口部で延焼のおそれのある部分に該当する箇所につい

て、西側隣地境界線及び東側道路中心線から延焼のおそれのある部分までの距離を記入し、延焼ラインを破線で図示のうえ、「延焼のおそれのある部分」にある開口

部を防火設備とした。（南側隣地は「防火上有効な公園」であるため、延焼のおそれのある部分は発生しない。）
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例 　標準解答例② 　(この標準解答例は、合格水準の標準的な

   解答例を示すことを意図したものです。)
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●今後の学習に向けて

　以下は設計条件のうち、法令に関する内容の一部を示したものであり、今後の学習の参考として下さい。

【道路高さ制限】　

本課題の敷地は、準住居地域で、道路高さ制限の斜線勾配は1.25、容積率の限度は300％である。 建築基準法第56条第1項第一号、第2項、別表第3の規定により、

「前面道路の反対側の境界線」からの水平距離25ｍ以下の範囲内において道路高さ制限が適用される。なお、東側道路高さ制限は、建築基準法施行令第132条の規

定により、北側道路境界線からの水平距離が28ｍ以内は道路幅員を14ｍ、28ｍ超の部分は道路幅員を6ｍとして算定した。

【隣地高さ制限】　

本課題の敷地は、準住居地域で、建築基準法第56条第1項第二号イの規定により。「当該部分から隣地境界線までの水平距離を定める数値が1.25とされている建築物

で高さが20ｍを超える部分を有するものにあっては、それぞれの部分から隣地境界線までの水平距離のうち最小のものに相当する距離に1.25を乗じたものに20ｍを加

えたもの」の範囲内において隣地高さ制限が適用される。今回の計画建築物は高さ20ｍを超えて計画されていないことから、隣地境界線上に立上り20ｍ、斜線勾配は

1.25として算定した。

【直通階段に至る経路等】

建築基準法施行令第120条第1項及び第2項並びに第121条第3項の規定により、2つの直通階段を設け、居室の最も遠い位置から各々直通階段に至る歩行経路を図示

し、その一に至る歩行距離（耐火建築物で内装仕上げを準不燃材料とした場合、60ｍ［無窓居室は40ｍ］）及び重複区間の長さ（耐火建築物で内装仕上げを準不燃材

料とした場合、30ｍ［無窓居室は20ｍ］）を確認した。
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